Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 ноября 2019 года г.Ясногорск

Ясногорский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Курбатова Н.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Ярцевой Г.И.,

с участием представителя истцов - адвоката Никитиной Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-671/2019 по иску ФИО1 и ФИО6 к администрации муниципального образования Ясногорский район о включении недвижимого имущества в состав наследства, установлении родственных отношений, установлении фактов принятия наследства и признании права общей долевой собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по завещанию и по закону,

установил:

ФИО1 и ФИО6 обратились в суд с иском о включении недвижимого имущества в состав наследства, установлении родственных отношений, установлении фактов принятия наследства и признании права общей долевой собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по завещанию и по закону.

В обоснование заявленных исковых требований истцы указали, что после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, открылось наследство, в состав которого вошли 2/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.Согласно завещанию от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 завещала все свое имущество, которое ко дню ее смерти окажется ей принадлежащим, своим дочерям ФИО3 и ФИО9, в равных долях каждой. Так как наследник по завещанию ФИО9 умерла ДД.ММ.ГГГГ, до смерти ФИО2, предназначавшаяся ФИО9 1/3 доля наследственного имущества осталась незавещанной. Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО2 являлись ее дети: ФИО4 и ФИО3, а также ФИО5, сын ФИО9.Таким образом, предназначавшаяся ФИО9 1/3 доля в праве общей долевой собственности на наследственное имущество ФИО2 должна наследоваться ФИО4, ФИО3 и ФИО5, по 1/9 доли в праве общей долевой собственности на наследственное имущество каждому. ФИО4, ФИО3 и ФИО5, как наследники по закону после смерти ФИО2, наследство в виде 1/3 доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом приняли, фактически вступив во владение наследственным имуществом в течение шести месяцев со дня открытия наследства. ФИО3, как наследник по завещанию, также приняла наследство в виде 1/3 доли в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО4 и после ее смерти открылось наследство, в состав которого вошли 4/9 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.Также в состав наследства после смерти ФИО4 вошел земельный участок с кадастровым номером 71:23:010103:365, площадью 170,0 кв.м., предоставленный для индивидуального жилищного строительства и расположенный на землях населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>. Согласно завещанию от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 завещала все свое имущество, которое ко дню ее смерти окажется ей принадлежащим, Ломакиной (ФИО3) И.А..Наследство ФИО6 приняла, вступив во владение наследственным имуществом в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО3.В состав наследства после смерти ФИО3 вошли 4/9 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером №, площадью 340,0 кв.м., предоставленный для индивидуального жилищного строительства и расположенный на землях населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; 1/2 доля в праве общей долевой собственности на квартирус кадастровым номером №, общей площадью 46,3 кв.м., жилой площадью 32,0 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>. Наследниками первой очереди по закону, принявшими наследство после смерти ФИО3, являются ее дети: ФИО6 и ФИО1, которые наследство приняли, пользуясь после смерти ФИО3 принадлежавшим ей имуществом.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО5. В состав наследства после смерти ФИО5 вошла 1/9 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.Наследников первой очереди и второй очереди после смерти ФИО5 нет. Наследниками третьей очереди по закону по праву представления после смерти ФИО5 являются ФИО6 и ФИО1, фактически принявшие наследство после смерти ФИО5.

Истцы просили включить в состав наследства после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, 2/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Также истцы просили установить, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка д.

<

адрес>, является дочерью ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Истцы просили установить факт принятия ФИО4, ФИО3 и ФИО5 наследства, открывшегося после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ; включить в состав наследства после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, 4/9 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок с кадастровым номером №, площадью 170,0 кв.м., предоставленный для индивидуального жилищного строительства и расположенный на землях населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; установить факт принятия ФИО6 наследства, открывшегося после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО6, в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве – 4/9) на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 170,0 кв.м., предоставленный для индивидуального жилищного строительства и расположенный на землях населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Истцы просили также определить за ФИО3 и ФИО1 равные доли, за каждым по 1/2 доле, в праве совместной собственности на квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 46,3 кв.м., жилой площадью 32,0 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>; с учетом определения равных долей в праве общей долевой собственности на вышеуказанное жилое помещение признать за ФИО1 в порядке приватизации право общей долевой собственности (доля в праве – 1/2) на квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 46,3 кв.м., жилой площадью 32,0 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>; включить в состав наследства после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, 4/9 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; включить в состав наследства после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером №, площадью 340,0 кв.м., предоставленный для индивидуального жилищного строительства и расположенный на землях населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; включить в состав наследства после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, 1/2 долю в праве общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 46,3 кв.м., жилой площадью 32,0 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>; установить факт принятия ФИО6 и ФИО1 наследства, открывшегося после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО6 и ФИО1, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве каждого – 2/9) на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО6 и ФИО1, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве каждого – 1/2) на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 340,0 кв.м., предоставленный для индивидуального жилищного строительства и расположенный на землях населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;признать за ФИО6 и ФИО1, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве каждого – 1/4) на квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 46,3 кв.м., жилой площадью 32,0 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Также истцы просили включить в состав наследства после смерти ФИО5, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, 1/9 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; установить факт принятия ФИО6 и ФИО1 наследства, открывшегося после смерти ФИО5, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, и признать за ФИО6 и ФИО1, в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве каждого – 1/18) на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании представитель истцов адвокат Никитина Т.Ю. заявленные ФИО1 и ФИО6 исковые требования о включении недвижимого имущества в состав наследства, установлении родственных отношений, установлении фактов принятия наследства и признании права общей долевой собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по завещанию и по закону поддержала и просила их удовлетворить полностью.

Истцы ФИО1 и ФИО6 в судебное заседание не явились, направили заявления с просьбой о рассмотрении дела в их отсутствие, иск поддержали и просили его удовлетворить в полном объеме.

Ответчик, администрация муниципального образования Ясногорский район, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представитель ответчика в судебное заседание не явился, возражений относительно иска не поступило.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав объяснения представителя истцов - адвоката Никитиной Т.Ю., допросив свидетеля ФИО10, изучив письменные доказательства, суд приходит к следующему. 

Как установлено в судебном заседании, на основании договора бессрочного пользования, удостоверенного 

<

адрес> нотариальной конторой 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрированного в реестре за №, ФИО2 на праве собственности принадлежал жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Из технического паспорта на жилой дом (объект индивидуального жилищного строительства), составленного по состоянию на 30 июля 2019 года 

<

адрес> отделением ГУ 

<

адрес> «Областное БТИ», следует, что площадь вышеуказанного жилого дома составляет 56,4 кв.м., общая площадь – 43,0 кв.м., жилая площадь – 33,4 кв.м..

В экспликации к поэтажному плану жилого дома в вышеуказанном техническом паспорте на жилой дом (объект индивидуального жилищного строительства) приводится следующее описание площадей всех частей здания (комнат и помещений вспомогательного использования) жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>: жилая комната, площадью 8,3 кв.м., /номер на плане – 1, лит.А/, кухня, площадью 9,6 кв.м. /номер на плане – 2, лит.А/, жилая комната, площадью 15,9 кв.м. /номер на плане – 3, лит.А/, жилая комната, площадью 9,2 кв.м. /номер на плане – 4, лит.А/, веранда, площадью 8,8 кв.м. /номер на плане – 1, лит.а/, веранда, площадью 4,6 кв.м. /номер на плане – 1, лит.а1/.

Вышеуказанному жилому дому присвоен кадастровый номер №, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти II-БО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ бюро ЗАГСа исполкома Ясногорского райсовета народных депутатов 

<

адрес>.

Так как в соответствии с договором дарения от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенным нотариусом 

<

адрес> Государственной нотариальной конторы 

<

адрес> ФИО11 и зарегистрированным в реестре за №, ФИО2 подарила 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой 

<

адрес> в 

<

адрес> своей дочери ФИО4, в состав наследства после смерти ФИО2 вошли 2/3 доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом.

В силу действовавшей на момент смерти ФИО2 ст.527 ГК РСФСР наследование осуществлялось по закону и по завещанию.

На основании ранее действовавшей ст.534 ГК РСФСР каждый гражданин мог оставить по завещанию все свое имущество или часть его (не исключая предметов обычной домашней обстановки и обихода) одному или нескольким лицам, как входящим, так и не входящим в круг наследников по закону, а также государству или отдельным государственным, кооперативным и другим общественным организациям. 

Согласно завещанию, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ государственным нотариусом 

<

адрес> государственной нотариальной конторы 

<

адрес> ФИО12 и зарегистрированному в реестре за №, ФИО2 завещала все свое имущество, которое ко дню ее смерти окажется ей принадлежащим, своим дочерям ФИО3 и ФИО9, в равных долях каждой. Вышеуказанное завещание не отменялось и не изменялось.

Сведений о наследниках, имеющих право на обязательную долю в наследстве после смерти ФИО2, нет.

Учитывая, что наследник по завещанию ФИО9 умерла до смерти ФИО2, предназначавшаяся ФИО9 1/3 доля наследственного имущества осталась незавещанной.

Как следует из ранее действовавшей ст.537 ГК РСФСР, часть имущества, оставшаяся незавещанной, делится между наследниками по закону, призываемыми к наследованию в порядке ст.ст.532-533 ГК РСФСР. В число этих наследников входят и те наследники по закону, которым другая часть имущества была оставлена по завещанию, поскольку в завещании не предусмотрено иное.

Из разъяснений, содержащихся в п.48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» (с изм. и доп. от 23 апреля 2019 года), также следует, что в случае смерти наследника по завещанию, в соответствии с которым все наследственное имущество завещано нескольким наследникам с распределением между ними долей либо конкретного имущества, до открытия наследства или одновременно с завещателем, предназначавшаяся ему часть наследства наследуется по закону наследниками завещателя (если такому наследнику не был подназначен наследник).

В соответствии с действовавшей на момент смерти ФИО2 ст.532 ГК РСФСР при наследовании по закону наследниками первой очереди являются дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти. Внуки и правнуки наследодателя являются наследниками по закону, если ко времени открытия наследства нет в живых того из их родителей, который был бы наследником; они наследуют поровну в той доле, которая причиталась бы при наследовании по закону их умершему родителю.

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, являлись ее дети: ФИО4 и ФИО3, а также ФИО5, сын ФИО9, дочери ФИО2, умершей до дня смерти ФИО2.

Факт смерти ФИО9, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается свидетельством о смерти II-БО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ исполнительным комитетом 

<

адрес> городского Совета народных депутатов 

<

адрес>.

В силу ст.546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен был его принять. Признавалось, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. 

Указанные в настоящей статье действия должны были быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с действовавшей на момент смерти ФИО2 ст.546 ГК РСФСР ФИО4, ФИО3 и ФИО5, как наследники по закону после смерти ФИО2, наследство в виде 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, приняли, фактически вступив во владение наследственным имуществом в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Также ФИО3, как наследник по завещанию, приняла наследство в виде 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Так как документы, подтверждающие тот факт, что ФИО3 является дочерью ФИО2, не сохранились, суд на основании ст.ст.264,265 ГПК РФ считает возможным установить тот факт, что ФИО3 является дочерью ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Данный факт подтвержден в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО4, что подтверждается свидетельством о смерти II-БО №, повторно выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГСа администрации муниципального образования 

<

адрес>.

В состав наследства после смерти ФИО4 вошли 4/9 (1/3 + 1/9 = 4/9) доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Также в состав наследства после смерти ФИО4 вошел земельный участок с кадастровым номером №, площадью 170,0 кв.м., предоставленный для индивидуального жилищного строительства и расположенный на землях населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.Право собственности на вышеуказанный земельный участок ФИО4 приобрела на основании свидетельства о праве собственности на землю, выданного администрацией 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №.

Согласно завещанию, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ государственным нотариусом 

<

адрес> государственной нотариальной конторы 

<

адрес> ФИО13 и зарегистрированному в реестре за №, ФИО4 завещала все свое имущество, которое ко дню ее смерти окажется ей принадлежащим, ФИО8.

Вышеуказанное завещание не отменялось и не изменялось.

Наследников, имеющих право на обязательную долю в наследстве после смерти ФИО4, нет.

В соответствии с действовавшей на момент смерти ФИО4 ст.546 ГК РСФСР наследство ФИО6 приняла, обратившись к нотариусу по месту открытия наследства с соответствующим заявлением о принятии наследства, что подтверждается сведениями, содержащимися в наследственном деле №.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО3.

Факт смерти ФИО3 подтверждается свидетельством о смерти II-БО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГСа администрации муниципального образования 

<

адрес>.

Как следует из ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В состав наследства после смерти ФИО3 вошли 4/9 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно ст.37 ЗК РСФСР (в редакции 1991 года) собственником земельного участка, на котором расположено строение, мог быть только гражданин, являющийся собственником этого строения. При переходе права собственности на строение переходит право пожизненного наследуемого владения или право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком. Аналогичная норма содержалась в статье 87 ЗК РСФСР (в редакции 1970 года).

В соответствии с вышеуказанной ст.37 ЗК РСФСР (в редакции 1991 года) в случае перехода права собственности на строение, сооружение к нескольким собственникам, права на землю переходят пропорционально долям собственников на строение, сооружение. 

По смыслу статьи 35 ЗК РФ (в редакции 2001 года) собственником земельного участка, необходимого для эксплуатации расположенного на нем строения и ведения подсобного хозяйства, мог быть только гражданин, являющийся собственником этого строения. 

При переходе права собственности на здание, строение, сооружение к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, строением, сооружением, и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний собственник. 

На основании п.4 ст.3 Федерального Закона РФ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» №137-ФЗ от 25 октября 2001 года граждане, имеющие в фактическом пользовании земельные участки с расположенными на них жилыми домами, приобретенные ими в результате сделок, совершенных до вступления в силу Закона СССР от 06 марта 1990 года «О собственности в СССР», то есть до 01 июля 1990 года, но которые не были надлежаще оформлены и зарегистрированы, имеют право зарегистрировать право собственности на указанные земельные участки в соответствии с правилами, установленными ст.20 ЗК РФ.

Разъясняя порядок применения указанной нормы, Верховный Суд РФ указал, что «под сделками в данном случае понимаются любые действия, которые привели к правомерному пользованию земельным участком. Согласно пп.5 п.1 ст.1 ЗК РФ принципом земельного законодательства является единство судьбы земельного участка и прочно связанных с ним объектов, поэтому во всех случаях, когда осуществляется правомерное пользование земельным участком или расположенным на нем домом, возникает право на бесплатное приобретение в собственность земельного участка в порядке ст.20 ЗК РФ».

Таким образом, в собственность ФИО3 должен был быть передан земельный участок с кадастровым номером №, площадью 340,0 кв.м., предоставленный для индивидуального жилищного строительства и расположенный на землях населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

В соответствии с п.6 Указа Президента Российской Федерации №323 от 27 декабря 1991 года «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» право собственности на землю удостоверялось свидетельством, которое имело законную силу до выдачи государственного акта, удостоверяющего это право.

Указом Президента РФ «О реализации конституционных прав граждан на землю» №337 от 07 марта 1996 года было установлено, что земельные участки, полученные гражданами до 01 января 1991 года и находящиеся в их пожизненном наследуемом владении и пользовании, в том числе сверх установленных предельных размеров, и используемые ими для ведения личного подсобного хозяйства, коллективного садоводства, жилищного либо дачного строительства, сохраняются за гражданами в полном размере, при этом запрещалось обязывать граждан, имеющих указанные земельные участки, выкупать их или брать в аренду.

На основании постановления главы администрации Ясногорского района Тульской области «Об ускорении перерегистрации землепользований всех юридических лиц и граждан» №419 от 20 октября 1992 года было принято решение о перерегистрации всех землепользователей, имеющих земельные участки в пределах Ясногорского района, и выдаче им свидетельств о праве на землю.

П.9.1 ст.3 Федерального закона от 25 октября 2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» было установлено, что если земельный участок предоставлялся гражданину до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, этот гражданин вправе был зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не мог предоставляться в частную собственность. 

Вместе с тем, соответствующее свидетельство о праве собственности на землю ФИО3 выдано не было и государственная регистрация ее права собственности на вышеуказанный земельный участок не была произведена.

Таким образом, вышеуказанный земельный участок с кадастровым номером 71:23:010103:366 также вошел в состав наследства после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

На основании договора передачи № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО1 в совместную собственность была предоставлена квартира, общей площадью 46,3 кв.м., жилой площадью 32,0 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>.Право совместной собственности на 

<

адрес> зарегистрировано за ФИО3 и ФИО1 в администрации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в реестре за №, что подтверждается соответствующим свидетельством о регистрации права собственности.

Учитывая, что при приватизации жилого помещения все участники совместной собственности исходили из равенства долей в праве совместной собственности на вышеуказанное недвижимое имущество и никакого соглашения об увеличении доли одного участника совместной собственности за счет уменьшения доли другого не было, суд приходит к выводу, что в соответствии с п.1 ст.245 ГК РФ, а также ст.ст.264, 265 ГПК РФ судом за ФИО3 и ФИО1 могут быть определены равные доли (доля в праве каждого - 1/2) в праве совместной собственности на квартиру, общей площадью 46,3 кв.м., жилой площадью 32,0 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ за №, кадастровый номер вышеуказанного объекта недвижимости – №.

1/2 доля в праве общей долевой собственности на указанную квартиру также вошла в состав наследства после смерти ФИО3.

В силу п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с п.1 и п.2 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, при этом принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п.1 ст.1153 ГК РФ).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п.2 ст.1153 ГК РФ).

Согласно п.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

На основании п.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону, принявшими наследство после смерти ФИО3, являются ее дети: ФИО6 и ФИО1.

Факт принятия ФИО6 и ФИО1 наследства после смерти ФИО3 нашел свое подтверждение в судебном заседании.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО5, что подтверждается свидетельством о смерти II-БО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГСа администрации муниципального образования 

<

адрес>.

В состав наследства после смерти ФИО5 вошла 1/9 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Наследников первой очереди и второй очереди после смерти ФИО5 нет. 

На основании п.2 ст.1144 ГК РФ наследниками третьей очереди по закону по праву представления после смерти ФИО5 являются ФИО6 и ФИО1, дети ФИО3, тети ФИО5, умершей до дня смерти ФИО5.

Факт принятия ФИО6 и ФИО1 наследства после смерти ФИО5 нашел свое подтверждение в судебном заседании.

На основании изложенного, учитывая, что ФИО6 наследство после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, приняла, обратившись ДД.ММ.ГГГГ, в установленный ст.546 ГК РСФСР срок, к нотариусу по месту открытия наследства с соответствующим заявлением о принятии наследства, суд считает, что заявленные истцами исковые требования подлежат частичному удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 и ФИО6 к администрации муниципального образования Ясногорский район о включении недвижимого имущества в состав наследства, установлении родственных отношений, установлении фактов принятия наследства и признании права общей долевой собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по завещанию и по закону удовлетворить частично.

Включить в состав наследства после смерти ФИО2, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, 2/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Установить, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка д.

<

адрес>, является дочерью ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт принятия ФИО4, ФИО3 и ФИО5 наследства, открывшегося после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследства после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, 4/9 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок с кадастровым номером №, площадью 170,0 кв.м., предоставленный для индивидуального жилищного строительства и расположенный на землях населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Признать за ФИО6, в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве – 4/9) на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 170,0 кв.м., предоставленный для индивидуального жилищного строительства и расположенный на землях населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Определить за ФИО3 и ФИО1 равные доли, за каждым по 1/2 доле, в праве совместной собственности на квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 46,3 кв.м., жилой площадью 32,0 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>.

С учетом определения равных долей в праве общей долевой собственности на вышеуказанное жилое помещение признать за ФИО1 в порядке приватизации право общей долевой собственности (доля в праве – 1/2) на квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 46,3 кв.м., жилой площадью 32,0 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследства после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, 4/9 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок с кадастровым номером №, площадью 340,0 кв.м., предоставленный для индивидуального жилищного строительства и расположенный на землях населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Включить в состав наследства после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, 1/2 долю в праве общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 46,3 кв.м., жилой площадью 32,0 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт принятия ФИО6 и ФИО1 наследства, открывшегося после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО6 и ФИО1, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве каждого – 2/9) на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО6 и ФИО1, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве каждого – 1/2) на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 340,0 кв.м., предоставленный для индивидуального жилищного строительства и расположенный на землях населенных пунктов, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Признать за ФИО6 и ФИО1, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве каждого – 1/4) на квартиру с кадастровым номером 

<

адрес>, общей площадью 46,3 кв.м., жилой площадью 32,0 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследства после смерти ФИО5, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, 1/9 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 

<

адрес>, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт принятия ФИО6 и ФИО1 наследства, открывшегося после смерти ФИО5, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО6 и ФИО1, в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве каждого – 1/18) на жилой дом с кадастровым номером №, площадью 56,4 кв.м., общей площадью 43,0 кв.м., жилой площадью 33,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В удовлетворении остальной части заявленных исковых требований отказать.

Апелляционная жалоба на решение суда может быть подана в Тульский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Ясногорский районный суд 

<

адрес>.

Судья Н.Н.Курбатов